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RUSU SOCIJALISTAI KELIA 
MAISTA PETROGRADE.
Suomija ieško neprigulmybes.

Po ginkluotų susirėmimų valdžiai pasisekė gauti viršų.
5 RUSŲ MINISTERIAI KADETAI PRIEŠINASI UKRAI
NOS IR KITŲ TAUTŲ AUTONOMIJAI IR ATSISAKO. 
Bankrotas Tananevičius nuteistas 3 metams į kalėjimą? 

AMERICAN RELIEF FUNDO FOR LITHUANIAN WAR SUFF
ERERS SURINKTU 30.000 LYRŲ PASIUSTA

LIETUVAI PER ŠV. TĘVA.
Maištas Rusijos sostinėje.

Petrograde vėl neramusis gaivalas sukėlė triukšmą. 
Iš Petrogrado 17 d. liepos praneša telegrama, jog karei
viai užpuolė Novoe-Vremia spaustuvę ir pareikalavę, kad 
tas laikraštis daugiau nepasirodytų. Spaustuvės dar
bininkus privertė išpauzdinti prokliamaciją, šaukiant vi
sus žmones išėit gatvėn su ginklais ir pareikalauti lai
kinosios valdžios atsisakymo, taipgi sukonfiskuoti visą 
buržujinę presą.

„Kamarotai, šaukia prokliamacija, „galybė mūsų ran
kose. Męs turime tuojaus pagrobti visas dirbtuves, žemę 
ir kitus produkto šaltinius”

Darbininkų gi ir kareivių organai pasmerkia tą judė
jimą, kuris gresia sugrąžinimu senosios valdžios.

Suvėluotas raportas iš Petrogrado 16 d. liepos prane
ša, jog pasekme dviejų demonstracijų prieš valdžią buvę 
Nevskio Prospekte šaudymai, kuriuose sužeista ir už
mušta žmonių.

Maištus surengę bolševikai, socijaldemokratų parti
jos didžiuma. Tris kadetų partijos sąnariai ministerijo
je— Singarev, finansų ministeris; prof. Manuilov, švieti
mo ministeris ir princas Sachovski, žmonių pagelbos de
partamento viršatis — atsisakė nuo savo tarnystų pa
sekme karštu ginčų dėlei Ukrainos neprigulmybes ir 
jai priklausomų žemių, kurios kada tai buvo lenkų kara
lių valdžioje.

Jie mat priešinasi Ukrainos ir kitų Rusijos pavergtų 
tautu laisvei.

Londono telegrama praneša, jog ir komercijos mini
steris Stepanov’as atsisakęs nuo vietos.

— Petrogradas, 18 d. liepos. Vakarykščiame ginkluo
tame socijalistų sumišime, panašiame koks įvyko pane- 
dėlyje, Petrograde mažiausia šeši žmonės tapo užmušti ir 
230 sužeisti. Po kelis kartus valdžios kareiviai apsikulė 
su socijalistais. Rusų sostinę vėl užplūdo Kronštadto 
sukilėlai kareiviai ir jūrininkai. Jie suareštavo Dūmoje 
.žemdirbystės ministerį Cernova, kada jis sakė prakalba ir 

norėjo jį pasiimti sau kaipo užstatą, bet paskui vėl palei
do. Maištininktai norėjo užgrobti telegrafo ir kablegra- 
mo biurus, tečiaus jiem tas nepavyko ir daugybė jų liko 
suareštuotų. Sumišime dalyvavo ir moterų nemaža.

Suomijoj gresia sukilimas.
Helsinkai, 17 d. liepos. Iš čia ateina, gandas jog Suo

mijos parliament® bei senate virti verda vaidai. Atsto
vų butas griežtai atsisako paskirti 350.000.000. mar
kių Rusijai paskolos, reikalauja naujų komercijos teisių. 
Be to Suomija rengiasi formaliai apsiskelbti save nepri- 
gulminga nuo Rusijos. Rusų gi valdžia nenorėdama jai 
pripažinti teisotos savistovybės, kaltina vokiečius, kad 
būk tie kurstą Buomus prieš Rusiją.

Petrograde duonos teesą tik mėnesiui.
Londono Times’o korespondentas iš Petrogrado 

praneša, jog Rusijos sostinėje duonos esą tik vienam 
mėnesui. Tečiaus valdžia tikisi netolimoje ateityje tą ne- 
dateklių papildyti. Stoka didelė taipgi vaisių ir daržovių 
Petrograde, tokiamę laike, kuomet jų turėtų būt pakak
tinai. Prie to taip tie produktai brangus, kad ir pasitu
rintiems sunkų įpirkti.

Algos kįla be paliovos, taip, kad į savaite kartais dar
bininkas paima suviršum 215 rub. Tečiaus reikiamųjų 
daiktų brangumas kįla augsčiaus už darbininkų algas, 
taip kad vis vien prisieina bėdnesniai kliasai badauti.

Rusai apleido Kalusz’ą.
Petrogradas, 17 d. liepos. Rusų armija savo paseki- 

mingoje ofensivoje Galicijoj užėmusi svarbią teutonų 
poziciją Kalusz, dabar buvo priversta atsitraukti atgal 
į vakarus nuo Stanislovo ir apleisti Kalusz’a. Oficijalis 
Rusų raportas aiškina, jog turėję tą miestą apleisti takti
kos dėlei. Taipgi rusai patraukė ir nuo kairiojo upės 
Lomnica kraštą.

In pietus nuo Kaluszo, Novica - Lodziany Krasne Ru
su armija tečiaus tebevaro smarkų ataką, stengdamiesi 

(Tąsa ant 5-to pusi.)

130.000 lirų Lietuvos žmonėms sušelpti. Tą 
sumą pinigų pasiuntė American Relief 
Fund for Lithuanian War Sufferers per 

Švento Tėvo tarpininkystę.
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 

(Amerikos Pašelpos Fondas Lietuviams nuo Karės Nuken
tėjusioms), veikiąs New Yorke ir ano miesto apielinkėse, 
savo paskutiniame susirinkime 11d. Birželio nutarė, kad 
iš atžvilgio, juog Lietuvoje yra didžiausias reikalas su
šelpti pavargėlius nuo karės, nutarė atmainyti pirmiaus 
padarytą nutarimą siųsti pinigus per Petrogradą.

Sv. Tėvo Dienoje suaukota pinigų Brooklyno vysku
pijos bažnyčiose buvo: šv. Jurgio 141.40 dol., Karalienės 
Aniuolų 188.33 dol.. Viešpaties Atsimainymo (Maspeth) 
92.50 dol.. New Yorko Aušros Vartų parapijos 93.25 
dol., Elizabeth’o šv. Petro ir Povylo bažnyčioje 121.00 
dol. ir Harrisono Panelės Svenč. Sopulingos bažnyčioje 
28 dol. Viso labo šešiose viršminėtose lietuvių bažnyčio
se suaukota 674.48 dol.

Iš atžvilgio, juog žinios pareinančios iš Lietuvos skel
bia žmonių didelį skurdą ir juog iš Lietuvių Dienos pini
gų musų tėvynėje pasilikusioje broliai negavo dar pašel
pos, nutarta visus šv. Tėvo Dienos ir pirmiaus American 
Relief Fondo narių'surinktus pinigus pasiųsti per šv. Tė
vo tarpininkystę vyskupui Karevičiui, paliekant ižde 
mažą dalį iki šiol surinktų aukų. Šitą nutarimą palikti 
pas save dalį pinigų padaryta iš atžvilgio į kelis aukoto
jus, American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 
globėjus, kurie aukodami žymesnes aukas patarė nesiųs
ti pinigų, kol karė pasibaigs. Dabar, girdi, gali viena ar 
kita kariaujančių viešpatijų užgrobti pašelpos pinigus, 
kurių labiausiai reikėsią, kada pasibaigs karė.

Draftą išpirkta ant 30 tūkstančių italijoniškų lirų 
(frankų) paties šv. Tėvo vardu ir aną draftą pasiųsta 
Apaštališkam Delegatui Washingtonan, kad anas pasiųs
tu į Rymą. Šitaip pasielgta ir norint patraukti Vatikano 
viršaičių ir paties šv. Tėvo atidą į Lietuvą ir jos hierar
chiją, išreiškiant viltį, kad ir kitos mūsų šelpimo įstaigos 
tą patį padarys. Pinigai per šv. Tėvą siunčiami pasieks 
tuos, kuriems siunčiami, tai viena, o antra vis Ryme pa
darys naują įspūdį, kad Lietuviai anaiptol neina išvien 
su lenkais ir kad Lietuvos vargšai reikalauja pašelpos.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 
terp savo globėjų skaito Jo Eminenciją Kardinolą Farley, 
antvyskupį Mundelein, ir 6 vyskupijų vyskupus beje 
Brooklyn, Albany, Trenton, Newark, Buffalo ir Harris
burg.

Jo viršaičiais (officers) yra Kun. B. Žindžius pirmsė- 
dis, iždininku yra John J. Pulleyn, Esq., didžiausio Suv. 
Valstijų taupmimo banko—The Emigrant Industrial Sa
vings Bank, N. Y. — prezidentas, iždo globėjais kun. J.1 
Šeštokas ir kun. A. Kodis, kartu ir finansų s ekretoriueF 
ir kun. A. Milukas sekretoriumi.

(Tąsa ant 4 pusi.)



ŽVAIGŽDE.

Laiškas iš Švaicarijos.
k -------

Popiežiaus Diena. — Lietuvių Vakaras Sve
timtaučiams. — Lenko Nekultūringumas.

Nors didžiausia but veikėjas, veiklus organizatorius, 
tai visgi sunku yra nuspėti, kiek pradėtasis darbas pa
reikalaus spėkų ir kaip plačiai paskįls; o apie visokias 
nepermatomas kliūtis—nėra ką ir kalbėti. Tiktai ir tikė
kis, kad birs viena po kitos, kaip žirniai iš maišo.

Taip pradėjus rengties prie lietuviams suteiktos Po
piežiaus Dienos 20 gegužio, rinkti po bažnyčias viso ka- 
tališkojo pasaulio suvargusiai Lietuvai skatiką, rodėsi, 
parašysi atsišaukimus į Vyskupus, jie atsišauks į savo 
klebonus ir tikinčius, atjaus suvargusio lietuvio sielai ir 
kunui, papenės dvasiškai ir medžiagiškai. Labai lengva 
savo vargussuprasti ir juos atjausti, bet kitam išreikšti 
ir intikrinti ji apie savo vargą — yra labai sunku žodžiu 
padaryti, o raštu dar sunkiaus.

, LOZANOS KOMITETAS.
Sudaryta komitetas Lozanoje iš 5 žmonių: Pirminin

kas kanauninkas Olšauskas, Vice—Pirmininkas kun. 
Bartuška, Sekretorius kun. Puryckas, Iždininkas kun. 
Džimidavičius ir narys kun. Steponavičius. Po atsišau
kimais komiteto vardu nutarta pasirašyti tik kun. Ka 
nauninkui Olšauskiui į vyskupus ir kunigus klebonus, 
ar kitus. Pridėti dar popiežiaus laišką i J. M. Vyskupą 
Karevičių, Vyskupo Karevičiaus laišką į pasaulio vysku- 
Iiuair išsiuntinėti visam pasauliui.

Nutarimas tuoj pradėta pildyti. Atsišaukimai visi 
trys išsiuntinėti šimtais paketų. Ketinama buvo para
šyti nedidelė knygutė ir išsiuntinėti kartu su atsišauki
mais. Tačiaus siuntinėjimas atsišaukimų atėmė visą lai
ką ir knygutė iš spaudos pasirodė tik 17 gegužio, tai yra 
už trijų dienų prieš 20 gegužio. Tiesa, kunigo Viskonto 
knyga francuzų kalboje buvo parašyta prieš gavimą Lie
tuvių Dienos nuo Popiežiaus, bet ji perdidelė (.206 pus
lapiai su dviem žemlapiais) ir perbrangi (3 frankai 50 
centimų).

Apie gegužio 7 dieną sužinota, kad net čia pat Šveica
rijoj ne visi vyskupai įsako savo dvasiškijai daryti Lie
tuvai rinkliavą. Vieni palieka liuosybę savo kunigams, 
kiti visai net nesirūpina. Liko vienintelis išėjimas—pa
tiems aplankyti klebonus asmeniškai.

Nors Šveicarijoje pilna yra gelžkelių, tačiaus 5 žmo
nės—nepersiplėši į visas puses. Tada Friburgo Lietuvių 
studentų Draugija „Lituanija" 7 gegužio padarė savo po
sėdį, kuriame svarstė, kaip padėti geriaus ir pasekmin- 
giaus padaryti rinkliavą nors pačiame Friburgo mieste 
ir, jeigu galima bus, tai ir Friburgo — Lozanos aplankyti 
klebonus. Išrinko iš 4 žmonių komitetėlį, kuris pasirū
pintų tuomi dalyku. Išrinkta kun. Puryckas, A. Vilimavi- 
čius, Ambrozaitis ir Žiugžda.

Komitetėlis susižinojo su kun. Viskontu ir kun. Ce- 
saičių, kurie jau tuomi labai rūpinos. Per tą trumpą lai
ką buvo kun. Viskinto ir Cesaičio aplankytos Friburgo 
mieste 14 bažnyčių ir apielinkės, o kitų studentų beveik 
visos didžiausios bažnyčios Friburgo — Lozanos diecezi
joj. Tame darbe labai daug bažnyčių padėjo aplankyti 
draugai studentai lenkai-kunigai.

BESIRENGIMAS PRIE LIETUVIU VAKARO.
Turint apščiai darbininkų, kilo sumanymas pastatyti 

Friburgo mieste lietuvišką vakarą paminėjimui Lietu
vių Dienos ir tam tikslui parinkti tą vakarą aukų. Nu
tarta padaryti vakaras vardu Friburgo lietuvių koloni
jos. Kunigas Viskontas tuoj sunaudojo savo plačią pa
žinti Friburgo diduomenėj ų. Gavo profesorių Bovet su 
choru. Friburgo Universiteto profesorius Mandonnet 
apsiėmė pirmininkauti vakaro rengime, o profesorius 
Turmanas apsiėmė paskaityti apie lietuvius paskaitą .

Lozanos Pildomasis Komitetas, dasižinojęs, kad stu
dentai taip darbuojas su kun. Viskontu irCesaičiu ir, kad 
prof. Turman’as skaitys paskaitą, parašė prof. Turmanui 
laišką, prašydami užtarti lietuvių reikalus ir prisiųsda- 
mi literatūros, nors profesorius Turmanas turėjo litera
tūros užtektinai. Viskas ėjo labai pasekmingai. Tik štai 
prof. Turmanas atsisakė paskaitą skaityti, nesakydamas 
del kokios priežasties tai daro, vien tik prižadėdamas 
būti vakare, kaipo svetys su savo visa šeimyna, kaip pa
skiau ir buvo.

Kunigas Viskontas nenuleido rankų. Patsai prisėdo 
ir per kelias dienas puikiausiai prie paskaitos prisirengė. 
Chorui tuoj buvo parašytos dainos ir giesmės, apskelbi
mai išklijuoti, programos atspausdintos ir laikraščiuose 
paskelbta.

LIETUVIU VAKARAS.
Atėjo 20 gegužio diena. Visose Friburgo bažnyčiose 

parinkti pamokslininkai skelbė Lietuvos vargus, šaukė 
duosnius šveicarus nešti pagelbą, o lietuviai, arba šeica- 
rai rinko bažnyčiose aukas. Surinkta apie 1000 frankų 
Friburgo miesto bažnyčiose. Užbaigus su bažnyčiomis 
visi lietuviai nekantriai laukė rytojaus vakaro pasiseki
mo. Vakaras buvo paskirtas 8 valandoje ir 5 min. Jau 
prieš 8 valandą ėjo būreliai šveicarų, lenkų, vokiečių, 
francuzų, belgų ir t. t. Paskirtu laiku buvo pilnutėlis 
Friburgo teatras. Ložose matytis buvo Friburgo Univer
siteto rektorius su skaitlingu skaičiumi profesorių, Fri

burgo diduomenė, kunigai ir Studentija. Lenkai atsidū
rė labai kebliame padėjime. Mat visados svetimtaučiu 
spaudoje skelbė lietuvius esančiais iš lenkų provincijos 
ir kalbančius lenkų kalbos tarme.

Dabar neiti į lietuvišką vakarą, parodytu, kad lietu
viai nėka bendra su lenkais neturi, o eiti—tai vėl pritar
ti lietuvių norams ir reikalavimams. Galutinai nutarė 
eiti lietuvių vakaran visu savo skaitlingumu. Susirinko 
beveik visi Friburgo lenkai iš Lenkijos ir Lietuvos— gra
fai, kunigaikščiai, kunigai, studentai ir kiti.

Vakaro programas buvo tokis: 1) Profesorius Man- 
donnet’as atidaro susirinkimą su prakalba; II) Kun. 
D-ras Antanas Viskontas skaito paskaitą; III) Profeso
rius Bovet su savo choru padainuoja:

a) 5 lietuviškas dainas: 1) Lietuvių hymną —Lietu
va tėvynė mūsų; 2) Sunku gyventi; 3) Lietuva, bran
gi mano tėvynė; 4) Kaipgi gražus mano darželis ir 
5) Sėjau rūtą.

b) 5-kios giesmės: 1) Pradėkim žodžiais šlovinti (dalį 
valandų)

2) Sveika pasaulės pone; 3) Tėve mūsų; 4) Pulkim 
ant kelių ir 5) Šventas Dieve, kturiais mišrais vyrų ir 
moterų balsais.

PROF. MENDONETT PRAKALBA.
Vakarą atidarė profesorius Mandonet’as gražia ir ilga 

kalba. Jisai sako, kad šiandien visas beveik pasaulis yra 
inklimpes į prapultį, tik šveicarai pasilieka tarnauti ki
toms nelaimingoms tautoms. Šveicarai gausiai sušelpė 
belgus, francuzus, serbus, lenkus, o dabar iš eilės eina 
pagelbon lietuviams, kurių vargus gerai atjautė popie
žius, kuris kreipės visan pasaulin, kad neštų Lietuvai 
pagelbą. Sįta nelaiminga lietuvių tauta, su garsia praei
timi, liko pasaulio užmiršta ir kentė, bet dabar tikiuosi, 
— sako Mondonnet, — kad jinai lygiai stosis ant savo ko
jų su kitomis tautomis. Nesu, sako, revoliucijonistu, 
bet instinktyviai tą nujaučiu. Tas vakaras, sako, prisi
dės prie lietuvių siekiamojo tikslo, — ir prašė publikos 
išklausyti trumputės D-ro Viskonto paskaitos ir paklau
syti lietuvių tautos sielos žodį, išsireiškianti dainose ir 
giesmėse.

DR. VISKANTO PASKAITA.
Visiems plojant, kun. D-ras Viskontas pradėjo savo 

paskaitą. Trumpai nurodė vietą, kame lietuviai gyvena: 
Kauno Vilniaus, Suvalkų, Kuršo, Gardino ir Vitebsko gu
bernijose po rusų valdžia ir iki Karaliaučiui — po vokie
čių valdžia. Šitas visas plotas perskirta į dvi dali 1795 
m. Čia Lenkai išgirdę, tokią plačią Lietuvą, pradėjo ko
sėti. Paskiaus lektorus nurodė kad lietuvių kalba nėra 
slavų kalba, bet ji daugelio yra maišoma su lenkų tauta 
ir kalba ir, kad ta lietuvių kalba priguli prie gražiausių 
kalbų, — sakydamas, jeigu kas norėtų išgirsti artimiau
sią sanskrytų kalbą, tai gali ją išgirsti nuo Lietuvos kai
miečių.

Pažymėjo lietuvių tautos dainų mylėjimą, statydamas 
greta su italų tauta. Tai, sako, daininkų ir giesmininkų 
tauta. Nupiešė Lietuvos galingiausius laikus ir santikius 
su lenkais, sakydamas, kad lietuvių viešpatija visuomet 
pasiliko savystovi, neprigulminga, ir jeigu buvo su Len
kija padarius kokią vienybę, tai kaipo lygi tauta su ly
gia — kaip kad Austrija su Vengrija.

Užbaigus skaityti kunigui Viskontui istorinę dalį pa
skaitos, choras, vedamas profesoriaus Bovet, padainavo 
lietuvių hymną — „Lietuva, tėvyne mūsų”. Profesorius 
Mandonet’as paprašė visos publikos atsistoti, kad atida
vus garbę lietuvių tautai. Sukilo nabagai ir lenkai. Tu
rėjo čia viešai atiduoti pagarbą lietuvių tautai.

Sunku yra apsakyti, kaip svetimoje šalyje išgirstas 
lietuvių dainų balsas sujudino lietuvio sielą, jausmus, 
o dar atiduodant pagarbą lietuvių tautai. Ašaros sprau
dės iš aukių, lupos virpėjo, širdis daužėsi krutinėję lie
tuvio.

Po hymno kun. Viskontas nupiešė dabartinį lietuvių 
tautos stovį ir jos reikalavimus savitos, neprigulmingos 
valstybės. Nupiešus dabartinį sunkų lietuvių padėjimą 
ir praeities skausmus, choras padainavo „Sunku gy
venti.” Prelegentas parodė keliuose žodžiuose lietuvio 
vargingą sielą. Piešiant gražumą ir meilę lietuvio prie 
savo krašto, choras uždainavo — „Lietuva, brangi mano 
tėvynė.” Paskiaus skaitė prelegentas kaip lietuviai 
mėgsta dainas, kaip darbą dirbdami dainuoja, arba gieda. 
Kaip mergaitės lietuvės apgieda savo darželius, gėles, 
prašydamas choro padainuoti „Kaip-gi gražus, gražus 
rūtelių darželis” ir „Sėjau rūtą.”

LIETUVIU DAINAS DAINAVO PRANCŪZAI.
Visi svečiai taip išsiindomavo dainomis, kad bagiant 

dainas ir jas pradent ilgiausiai ir stipriausiai plojo ran
komis. Prancūzės choristės ir choristai labai buvo už
ganėdinti, ir stengėsi dar geriaus ištarti žodžius, gaidas ir 
atspėti lietuvaičių-lietuvių sielą. Lietuvis matė ir girdė
jo tikrą lietuvių chorą su minkštais, švelnučiais balsais 
mergaičių ir drūtais vyrų balsias. Jautėsi lietuvis, tar
tum, savo krašte, tarp savųjų sesučių, broliukų.

Prelegentas toliaus piešė lietuvio sielos jausmus prie 
garbinimo Sutvertojo, Išganytojo į Panelės Švenčiausios, 
paaiškindamas giesmių melodijas ir turinį.

LENKAI NERIMSTA.
Šveicarams ir kitataučiams labai indomu buvo išgirs

ti, kaip Lietuvoje valandas, rožančių gieda, nes jie ir su
pratimo neturi, kaip tai galima rožančių, poterius giedo
ti. Choras labai geras pagiedojo: 1) Pradėkim žodžiais 
šlovint; 2) Sveika pasaulės Poni ir 3) Tėve musų.

Tarpais giesmių prelegentas paduodavo turinį ir būdą 
giedojimo tų giesmių ir abelnai lietuvių mėgimą bažny
čioje ilgai giedoti.

Paprašė pagiedoti „Pulkim ant kelių,” nurodydamas, 
kad ši giesmė labai yra mylima ir yra prisirengimas prie 
Mišių klausymo. Paminėjo, kad ši giesmė yra po visą Len
kiją prasiplatinus ir išversta lenkų kalbą. Tas prelegen
to pasakymas, kad lenkai pasiskolino ir išvertė į savąją 
kalbą. „Pulkim ant kelių,” lenkams baisiai nepatiko. 
Vieni kosėjo, kiti judinos kedėse, o vienas lenkas-profe- 
sorius balsiai susijuokė, tuomi išreikšdamas prele
gentui protestą. Bet prelegentas kalbėjo toliaus ir cho
ras giedojo. Visa publika atkreipė galvas į šį lenką, nes 
labai gili buvo tyla ir visi šios gražios giesmės klausės 
Paskutinė programoje giesmė buvo. „Šventas Dieve!” 
Kun. Viskontas papasakojo, kad šios giesmės melodija, 
buvo giedama lietuvių dievaičiui Perkūnui, kada lietu
viai buvo stabmeldžiais, o paskiaus perkeltus žodžius, 
liko bažnytinė giesmė. Priminė publikai prelegentas, kad 
šita melodija („Šventas Dieve”) yra taipgi po Lenkiją 
prasiplatinusi. Sis pasakymas išvedė lenkus iš kantrybės 
ir vieni kosėjo, kiti šnibždėjo, o tas pats lenkas profeso
rius visu balsu du kartu susijuokė. Toks pasielgimas 
lenko atkreipė domą visos publikos ir sugadino ūpą vi
sos publikos, kuri su didžiausiu malonumu praleido lai
ką apie dvi valandi, dikčiausiai plodama prelegentui kun. 
Viskontui ir giedoriams.

Sunku yra apsakyti, kaip lietuvių siela buvo užgau
ta. Visas vakaras teikė tik džiaugsmą, malonumą, o 
vieno lenko gyvuliškas pasielgimas sudraskė visus jaus
mus. Tą pasielgimą šio lenko negalima laikyti visai 
lenkų tautai ir nevisi lenkai tame vakare buvo jo šalinin
kais, bet jis yra vienas iš tų lenkų, kurie nori musų visą 
tautą pražudyti, sulenkinti, išplėsti visą turtą dvasišką 
ir medžiagišką. Mes galime pasakyti, kad su visa lenkų 
tauta, kaipo tokia, galėtumėme palaikyti draugiškus 
santikius, bet su tokiais musų šmeižėjais, ėdikais nedrau
gausime.

Gabus profesorius Mandonnet'as suprato lenkų šuny
bes ir, lyg atkeršindamas, užbaigai paprašė dar kartą pa
giedoti lietuvių hymną —„Lietuva, tėvyne musų”, girda
mas prelegento aiškų išguldymą ir supažindinimą šveica
rų su lietuvių tauta ir giesmėmis.

Vėl suskambėjo .„Lietuva, tėvynė mūsų." Visi švei
čia! pakilo nuo sėdynių ir su didžiausiu indomumu iš
klausė lietuvio sielos balsą. Visi skirstės linksmi, dėka- 
vojo prelegentui, giedoriams ir kitiems lietuviams.

Maloni atmintis—šis pirmas lietuvių vakaras Europoj! 
Vientik girdisi, geldamas lietuvio sielą, ištvirkėlio lenko 
skaudus nuduotas juokas. Tan vakaran buvo užkviesti 
ir latviai. Negalėdami atvažiuoti patys, prisiuntė iš Ba
zelio ilgą telegramą ant vardo prof. Mandonnet’o:

LATVIU PASVEIKINIMAS.
Latvių telegramas buvo sekančio turinio:
Bazelis, 21 gegužio 8 vai. 20 m.. Gerbiamam Ponui 

Profesoriui Mandonnet’ui, Friburgo Teatras, Fri
burge:

Gerbiamasis Profesoriau! Meldžiame Tamstos priimti, 
o taipogi pranešti geriausius musų linkėjimas susirinki
mui ir visas mus simpatijas, ypač musų broliams lietu
viams ir taipogi prakilniam ir karštam Ponui Daktarui 
Viskontui, Lietuvos Patrijotui. Mes tikimėsi, kad šitas 
susirinkimas prisidės prie Lietuvos atgimimo, su kuria 
mes dalinamės praeities likimu ir kova, skausmais dabar
ties ir aspiracijomis ateities. a

Latvių Informacijos Biuras ir Redakcija latvių užsie
ninio laikraščio „Latvji Arzemės”— Austrą Osolin, Alek
sander Leepin.

Gauta keli laiškai iš šveicarų, dėkoja už tokį suteiktą 
malonumą.

Sunkus yra darbas surengti vakaras, bet tikimės, kad 
gerbiamas kun. D-ras Viskontas ir toliaus darbuosis lie
tuvių tautos labui, keldamas Lietuvių tautą svetimtau
čių akyse. Vienu žodžiu, vakaras labai pasisekė, — su
rinkta 353 fr. 15 c.

Kun. A. Vilimavičius.
Friburgas,

Gegužio 23 d. 1917 m.
Iš „Liet.”

---------o--------  / 
Paskelbimas.

VASARINES VIDURU LIGOS.
Vasarinės vidurių ligos turi įvairias priežastis1 o ju iš

sivystymo laipsniai siekia nuo lengvo trumpo nevirškin- 
nimo iki labai sunkių ligų. Bet visuomet svarbu yra vi
durius išvalyti. Trinerio Amerikinis Karčiojo Vyno 
Eliksyras yra geriausių vaistu šitam tikslui. Jis pagelbs
ti, net jei vidurių užkietėjimas nepasiduoda visokiems 
kitiems bandymams, ir išvalo vidurius be jokio skaudėji
mo ar silpnijimo. Tai yra taipgi ištikimiausias vaistas nuo 
galvos skaudėjimo, nervuotumo, apskrito susilpnėjimo ir 
tt. Kaina $1.00 Aptiekose. — Trinerio Linimentu galima 
visuomet pasitikėti nuo pamaitinimo, išsisukimo, sutini
mo. ramatų, neuralgijos ir tt. P-nas Jos. Lilian rašė 

įmums Liepos 1 d., 1917 m. iš Muskegon Heights, Mich. 
.„Aš turėjau sutinusį petį ir negalėjau pakelti rankos. 
Jokiems vaistams negelbstint, aš nusipirkau Trinerio Li- 
nimento, —pavartojus tris dienas aš jaučiausi daug leng
viau ir į savaitę laiko visokis skausmas prapuolė.” Kai
na 25 ir 50c. aptiekose, 35 ir 60c. krasa. Jos. Triner, iš- 
dirbėjas chemikas, 1333—1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.



Rusijos Lietuvių Tautos Fondas.
Maskvos lietuviu žymesni veikėjai jvairių sriovių ir 

pakraipų paskelbė šitokį atsišaukimą į lietuvių visuo
menę.

TAUTIEČIAI.
Nuo tos gadynės, kaip Lietuvos Vytis nustojo nepri

klausomybės, mes lietuviai kelis amžius buvome paverg
ti ir šiandie tebevelkame svetimą jungą. Mus šimtmečiais 
žudė kryžeiviai, slėgė, naikino gudai, tautino lenkai... 
Bet nežiūrint to, mes nenusilenkėme nei prieš galybę, 
nei prieš neteisybę ir iki šių dienų išnešiojom savo širdy
se skaisčią Tėvynės meilę ir laisvės troškimą, užlaikėme 
gražią turtingą prabočių kalbą ir išauklėjome savą savo
tišką kultūrą. Ir šiandie mes kaip ir Gedimino ir Keis
tučio laikais pasiryžę esame kovoti už savo būtį ir už tą, 
ką iš musų nori atimti musų kaimynai. Šiandie garsiau, 
kaip senovėje, šaukia mus trimitai... Tautiečiai.

Baisus karas kardų ir ugnimi perėjęs per Lietuvos 
kūną dar tebesiaučia. L’etuvos sūnūs ir dukteris išblaš
kyti po visą pasaulį, likusieji Tėvynėje velka sunkų ver
gijos jungą. Musų broliai tremtiniai del blogo valdžios 
aprūpinimo šimtais miršta kasdieną. Musų jaunuomenė 
ir stipriausi vyrai karės lauke — apkasuose. Darbininkų 
tautos dirvoje liko maža. O priešininkai musų su dvi
guba energija stengiasi užlieti Lietuvą pražūties vil
nimis.

Mes palikti tik patįs sau, o dabartiniai laikai taip 
svarbus, kad nuo to, kaip kuri tauta mokės juos sunau
doti, pareis ir jos ateitis. Visas pasaulis sujudo: pavojus 
visiems, bet didžiausias pavojus mums. Neatsidėkime 
vien nei lietuvių darbavimusi Amerikoje,, nei pajėgomis 
brolių, likusių Tėvynėje, nes darbo tiek daug, kad reikia 
dirbti visiems lietuviams išsijuosus.

Mes lietuviai šiuo karės metu turime pasistatyti sau 
nuosavą rūmą, kuriame gyventi po karės visiems mums 
užtektų ir vietos ir oro. Kaip gi tas rūmas sutvarkyti 
viduj, kad mes jame jaustumės ir butume laisvi laisvos 
Lietuvos piliečiai. Tą mes padarysime sugrįžę į Lietuvą 
visų musų.noru ir supratimu.

Nusikračius Rusijai sunkaus ilgaamžio jungo ir mes 
lietuviai, gyvenantieji Rusijoje, šiandie jau be kliūčių ga
lime daryti kas mums reikalinga ir naudinga.

Mums reikia tuojau rūpinties:
1) Kad kiekvienas lietuvių būrys, kur jisai bus tuo 

jau butų organizuojamas (vienijamas).
2) Kad iš tų suvienytų burių kuo greičiausiai įvyktų 

visoje Rusijoje gyvenančių susivažiavimas, kuris išrink
tų Tautos tarybą lietuvių tautos reikalams atstovauti ir 
nuolatinį tautos fondui rinkliavos komitetą.

3) Kad lietuviai organizuota vienata jau ruoštųs ir 
galėtų savo žodį tarti Rusijos steigiamajam susirinkimui.

4) Mums reikia kiek galima geriau aprūpinti musų 
beturčių tremtinių gyvenimas ir tuojau sušelpti paliuo- 
suotus kovotojus už laisvę.

5) Mums reikia sudaryti tremtinių į Lietuvą grąžini
mo fondą.

6) Mums reikalingos savo mokyklos, raštai ir viso
kios kultūros.

7) Daug visokių dalykų laukia būtino ir greito vyki- 
nimo vardan musų tautos išlikimo. Tiems dalykams at
likti reikalingi pinigai.

Maskvoje lietuviai dalyvaujant visokių srovių ir pa
kraipų asmenims susirinkime šių metų kovo 7 d. išrinko 
laikiną tautos fondui rinkliavos komitetą, kuris tuojau 
pradėtų rinkti pinigus ir darboutųs kol susidarys nuola
tinis Tautos fondui rinkliavos komitetas. Siam, komite
tui susidarius, laikinas komitetas, išdavęs jam savo dar
bų apyskaitą ir atidavęs jam esamus laikino komiteto ka
soje pinigus, pabaigs savo uždavinį. Mes apačioje pasira
šiusieji laikino tautos fondui rinkliavos komiteto nariai 
kreipiamės į Jus, Tautiečiai, kviesdami visus, kiek kas iš
sigali dėti ant tėvynės aukuro savo skatikus. Be lėšų 
musų geriausi sumanymai neįvyksta. Kitos Rusijoje gy
venančios tautos jau senei yra sudariusios savo tautos 
fondus, turinčius dideles surinktų pinigų krūvas savo 
tautos reikalams, Tautiečiai: atminę Tėvynės praeitį bu
kime dvasios milžinais ir sutartinu darbu statykime sa
vo tautai laisvą saulėtą ateities rūmą.

Laikino Lietuvių Tautos Fondui rinkliavos.
Komiteto Pirmininkas T. Naruševičius. 
Pavaduotoja A. Mašiotienė.
Išdininkas J. Mašiotas. 
Sekretorius V. Sidzikauskas. 
Pavaduotojas VI. Narbutas.

Nariai: A. Žukauskas, St. Nasvytis, V. Endziulaitis 
J. S. Slaboševičiutė-Biržinskienė, A. Pridotkas, J. Stepo
navičius, Beržinskas.

P. S. Tautos Fondo pinigai bus naudojami bendriems 
Tautos reikalams. Bent kartą mėnesyje bus skelbiama 
laikraščiuose Laikino Tautos Fondui rinkliavos Komiteto 
apyskaita, iš kurios paaiškės, kiek pinigų Tautos Fondan 
įplaukė ir kuriems tikslams jie leidžiami. Tautos Fondan 
įnašos mėnesinės ir vienlaikės. Pasižadėjęs įnešti Tau
tos Fondan pasirašo tam tisrame lape su Laikino Komi
teto Prezidijumo parašais ir įnešęs gauna kvitą. Atsiun
tusiam šiam tikslui pinigus iš kitų miestų ir vietų tuoj 
bus išsiunčiama tam tikra kvitą.

Iš kitų vietų pinigus prašome siųsti Laikino Komi

teto išdininko vardų. Inž. Jonui Mašiotui, Maskva, Sokol
niki, 5 Polevoj per 4, 6.

Laikino Komiteto adresas: Maskva, M. Polaševskij, 
7, b. 14.

Kun. A. Sabaliauskas.

Musų knygos.
Kun. Juozo Tumo-Vaižganto: Lietuvos „Žodis”.

Kvailių ašaros. Apie asilus. Petrapilis, 1916. 64 pusi.

(Tašą nuo 26 N.)
Antrasis Kvailių Ašaros, tai senųjų laikų 

apsakymėlis, kaip sako pats autorius. Čia šventadienį, 
„iš bažnyčios sugrįžę ir pietų pavalgę, kaimynai su užsu
kusiais pro šalį keliaujant svečiais atsilsėtų išėjo į kie
mus.” Vyrai ir moterys su vaikais džiaugiasi tąja „ramia, 
saldžia šventdienio tyla.” Čia „laimė ir džiaugsmas, kurie 
visus pagavo.” Ir taip vaizdžiai piešia autorius vietą ir 
laiką, kad beskaitydamas ir pats nusikeli į savo gimtinį 
kiemą tarp pirkios ir klėčių sodo ir medžių paunksniu ir 
sodžiaus šventadienio ramybė teka ir paties širdin. Ir 
pats iš nauja pergyveni „vieną brangiųjų gyvenimo va
landų.” Ir ačiū autoriui už tokią valandą. Tad tai se
nieji prisimena senuosius laikus, baudžiavos metą, ir 
rašytojas iš jų lūpų užrašė mums du momentu: kelionę 
Rygon su linais ir baisų vargą neturtingų baudžiaunin
kų. Mūsų kultūros istorikui, sakau, brangus bus šie 
vaizdai, ypač kad taip maža mūsų rašoma apie baudžia
vos laikus, ir kad kasdien mažėja to mūsų gyvenimo lai
kotarpio liudininkų. Taip. Baisi tai buvo vergija, įsta
tymų saugoma ir visų autoritetų — valstybės ir bažny
čios — patvirtintinta. Šiurpas perima, pažvelgus į tą be
tiksli kankinimą žmogaus. Tas nurodymas to bjauriau
sio šašo ant visuomenės, ar žinomo luomo, veido — tai di
džiausia jai bausmė, tai istorijos teismas, iš kurio neišsi
suks niekas, nors regėtus kurį laiką nepasiekiamas nelie
čiamas. Skaudu autoriui, ypač kaip kunigui, užu stoką 
kaikuriems bažnyčios atstovams drąsos ir meilės, kurios 
skelbėjais iš pašaukimo turėjo būti, vienok, kaip ir pride
ra sūnui, nemeta akmens į Motiną-Bažnyčią ir į Tėvus, 
tik švelniai nurodo patį faktą: klebonas dykai už jas 
varpais paskambino.” Bet kaip daug tuo pasako...

Trečiasai knygutes dalykėlis pamoka Apie A s i - 
1 u s. Tai sakmė apie... apie Asilus. Jei Vaižgantas, ome
ny turėdamas visuomenės asilus, nusigrįžęs vienon, būk 
tai jų nematydamas, kalba apie keturkojus asilus, tai 
kamgi man į juos su pirštu rodyti. Kad nebūt tasai pa
vojinga, tai ir jis pats būtų tą padaręs. Bet vėl,įkartais 
geriau „mačyja”, ypač kad asilai atkakliųjų gyvulių 
rūšies, vietoj su pagaliu tvoti, jei kitais netiki, išvysta 
savo ilgas ausis. Patariu visiems — asilams į jiems patiek
tą Vaižganto veidrodį pasižiūrėti: gal greičiau virs žir
gais.

Norėčiau prikišti apsakymėlių rašytojui apsiliedimą 
stiliuje. Tumui, mūši; klasiniam, rašytojui tatai nedo
vanotiną, kad ir va štai kas čia per sakinys: „Pradedant 
paviršutine Zigfrydžio išvaizda”’ (4 pusi.) Kur čia veiks
nys, kur čia tarinys? Arba čia vėl: kokia punktuacijai

„Tėveli, sako: kai aš tapsiu karalium, kaip Saulius, 
tai aš čia kieme pasistatysiu aukštą bokštą. Dar aukš
tesnį, nei bažnyčios. Ir iš ten sveikinsiu bundančią sau
lę.” (12 p.) Jei mokinys, rašydamas diktandą, šitaip pa
statytu skiriamus ženklus, tai be abejo, gautų dvejukę. 
Ir tokių vietų daug.

* Kalbant apie viršutinę kygutės išvaizdą reikia pasa
kyti, kad vis dėlto gana daug užsilikę spaudos klaidų. 
Tai tikra liga lietuvių rašte, ypač laikraščių. Pa
sinaudosiu šia proga ir plačiau apie tatai pakalbėsiu. 
Ag skaitau ir rusų ir lenkų ir latvių dienraščius, bet nie
kur nėr korektūra taip neprižiūrima, kaip lietuvių laik
raščiuose. Kuone kiekviename „Lietuvių Balso” nume
ryje („Rygos Garsas” tuo žvilgiu ne geresnis) randi ati
taisymą tų spaudos paklaidų, ir, žinoma, tai tik stambių
jų. Tokios, kaip Pirgilius vietoj Virgilius, ar karvė vie
toj kareivio, tai tik mažmožiai, kurių laikraštis nelaiko 
už pareigą atitaisinėti, kaipo lengvai suprantamų. Ma
tyt mūsų raštų leidėjai tebelaiko lietuvius tokiais skaity
tojais, kokiais žydelis kromininkas laikė sodiečius pirkė
jais savo broko prekių. Atriš jis savo kromelį, paduos 
dėmėtą skarslęį ar įviją lėkštę, ir mūsų žmogelis iš kar
to, pastebėjęs ydą, pasipurto: kaip girdi, duoti tokią krei
vą lėkštę, ar įteptą skarą. „Tai iš fabrikos taip išėjo”, 
atsako žydelis. „Aa, iš fabrikos," akartoja žmogelis, ir 
nusiramina: fabriką, mat, į tokiuos mažmožius negali 
žiūrtėi; sodiečiui rodos, kad iš tos pačios formos negali iš
eiti ir geras ir blogas daiktas; sprendžia, kad taip jau rei
kia būti, kad tai neišvengiama. Apie brokavimą fabriko 
dirbiniu sodiečiai nežinojo. Ir kaip tik tokias prekes žy
deliai ir nežinojo ir savo krautuvėse pardavinėjo mūsų 
sodiečiams, naudodamiesi jų naivumu ir paprastumu 
(simplicitate). Taipo pat dauguma mūsiškių žiūri ir į 
spaudą. „Jau išspauzdinta, aa, nu tai ką padarysi?” ir 
dovanoja; nors paaimanuoja, bet nesiskundžia. Vienok, 
bręstant mūsų visuomenei, drįstu paklausti lietuvių raš
tų leidėjų (tur būt jų), ar ilgai jie penės lietuvių visuo
menę su broko raštais? Ag ir mes ne ubago vaikai, kad 
galų gale neįstengtumėm turėti „karūnos” ir net „risto”, 
raštų. Patariu leidėjams labiau gerbti savo skaitytojus:

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl i Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
■ta atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą. kny- 
gi- ___ '

’ Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas .5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.....................     1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario........................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų................................................................ 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais......... ......................,.............. 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais ...... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės......................... 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. ... :......75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto........................................ ............ ... .60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą muši} tevynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik...............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija....... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais kŪa- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
Drūtais skuros apdarais..................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iŠ 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovani}

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ*"’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių ’

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu;

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Street, 1. Philadelphia! Pa, J



4 ■žvaigžde.

Švento Tėvo Delegato gromata.

United States of America

ip 3760-e
THrs'Hp.SHOULD DE PREFIXED TO TMl ANSWER

Rev, B, Žindžius,
Qi žabe th, N,j.

Rev» and dear Father:
I beg to acknowledge the receipt of your letter of

' June 18thz signed also by Rev. J, Shestokas and Rev. A.Kodis,.with.which
was enclosed a draft for Thirty Thousand Lire (30,000), asking me to for*

ward it to our Holy Father in Rome for the relief of your war stricken 

brethren in Lithuania, now under German military occupation, and their 

exiles in.Russia. ' :

Assuring you that I ehall gladly forward the draft to His Holiness);

Rev. B. Žindžius, President.
American Relief Fund For 
Lithuanian War Sufferers.

I am with expression of good wishes/

Lietuviškame vertime taip skamba:

kai. Pirmiausiai pakviestas buvo vienas ‘lenkas, kuris 
tvarkęs banko knygas 1912 metuose. Jis be kitų dalykų 
pranešė, kad jau tuomet su banku buvo negerai, nes kelių 
tūkstančių dolerių truko. Po jo liudijo Povilas Baltutis", 
kuris dirbo Tananevičiaus banko j e nuo 1907 metų iki jos 
užsidarymo. Iš P. Baltučio liudijimo sužinome, "kad iki 
pat paskutinių dienų beslystąs Tananevičiaus bankas pri
iminėjo nabagų žmonelių indėlius, nors išmokėjimas pini
gų buvo galutinai sustabdytas. Tik jis, Baltutis ir dar ki
tu 4u asmeniu gavo savo pinigus prieš pat jo užsidarymų. 
Taipogi Baltutis pasakojo, kad nuo 1 d. spalių (bankas už
sidarė 16 d. spalių) Tananevičius buvo paliepęs nebera
šyti indėlių į knygas. Paskui tą paliepimą jis atmainęs.

Po p. Baltučio liudytoju buvo M. Kadzevskis, ban
ko kasierius ir prižiūrėtojas.

Nemažai ir tikrai tragiškų dalykų pasitaiko teis
me. Štai ’’The Chicago Daily Tribūne” No. 158 rašo, kad 
prieš valstijinio advokato Raber’io kalbą viena pagyvenu
si lietuvė moteris priėjo-priešais stalelį, prie kurio sėdėjo 
Tananevičius su savo advokatais ir pakėlusi dešinę ranką 
ką tai ištarusi savo kalboje. Kuomet teisėjas Pam pa
klausė Tananevičiaus, ką sakė toji moteriškė, tai jis atsa
kęs: ”Ji sakė, kad užmuš mane, jeigu teismas paliuo- 
suos”.

Ketverge, liepos 5 d., Kriminalis teismas iki pietų 
perklausinėjo p. Kazielskį ir p. Baltutį, kaipo liudinin
kus. Juodu patvirtino tą, ką buvo pirmiaus iš jųdviejų 
pasakymo paminėjęs viešpatijos advokatas, kaip tat mus 
augščiau rašyta. Pirmutinis liudininkas dar pridūrė, kad 
over draft’o buvę ant 11.000 dolrių. P. Baltutis paliudi
jo, kad žinąs jog 140 dolerių dopozito tapo priimta ir iš
duota kvitą, o neįrašyta į banko ineigų knygas.

No. 159 ’’Draugo” specialis korespondentas teisme 
rašo, jog M. Kadzevskis, dirbęs Tananevičiaus banke kai
po kasierius ir ’’manageris”, teisme liudijęs (atkartojame 
korespondento žodžius), kad banko reikalai iš pradžios ėjo 
naturališkai, ir tik prieš galą kai-kada trukdavo pinigų. 
Bet neatsižvelgiant į tai ’’biznis” vistiek tęsėsi, nes žmo
nės nesigrudo ant syk atsiimti pinigų.

Bet prieš galą, kada pradėjo užsidarinėti kiti pri- 
vatiški bankai, tai kažin koks blogos valips žmogus išmėtė 
lapelius, kurie gundė žmones, jog Tananevicz Savings 
Bank bankrutijasi. Tada, kuomet visi depozitoriai ėmė 
urmu reikalauti pinigų, tai ir prisiėjo išmokėjimas sustab
dyti.

Kaip tik depozito išmokėjimas tapo sustabdytas, 
tuoj keletas žmonių pranešė apie tai valdžiai ir tokiu budu 
bankas liko uždarytas, o jo reikalų likvidavimas pavesta 
’’receiveriui”.

Turiu garbe pripažinti gavės jūsų gromatą d. 18 birželio su kun. Šeštoko ir kun. A. Kodžio parašais, kurion 
buvo ^įdėtas „draftas” ant 30,000 lyrų, prašant manes persiųsti tai Šventam Tėvui Ryman Jūsų nuo karės 
nukentėjusioms broliams dabar vokiečių kariumenės užimtoje Lietuvoje ir jų ištremtiems Rusijon sušelpti. 
Užtikrindamas jus, jog aš noriai tą draftą persiusiu Jo Šventenybei pasilieku išreikšdamas gerus linkėjimus, 
Širdingai jus Kristuje Jonas Bonzano

Melitene’o Antvyskupis 
Apaštališkasai Delegatas

' (Tąsa nuo pirmo puslapio.)
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 

komitetan be virš paminėtų įeina vice prezidentais: 
Conn action to Valstijoj kun. M. Pankauskas, New Yorko 
kun. S. Remeika, Massachusetts kun. Vasiliauskas ir 
Pennsylvanijoj kun. A. Kaminskas. Komiteto pirmu 
nariu yra New Yorko vyskupijos valdytojas Monsignoras 
J. F. Mooney, po tam seka New Yorko ir Brooklyno ka
tedrų klebonai. Monsignoriai: M. Lavelle ir Fr. J. 
O’Hara. Inžymesniais nariais yra New Yorko Valstijos 
augščiausio Teismo (Supreme Court) teisėjai: Hon. Hon: 
A. Philbin, D. F. Cohalan ir Fr. Delahanty, toliaus bu
vęs New Yorko valstijos gubernatorius p. M. H. Glynn 
ir ano žmona, buvęs Suv. Valstijų ambasadorius Berlyne 
J. W. Gerard ir ano žmona, toliaus ponia J. Giraud Agar, 
viena iš itekmingiausių ir labdaringiausių New York’o 
teip vadinama Society ponia, kiti komiteto nariai, kurie 
leido savo vardu naudotis mūsų tėvynės sušelpimui: vi
soje Amerikoje garsus kalbėtojas advokatas p. W. Bourke 
Cockran. finansieriai: M. J. Mulqueen, Louis V. O’Do-

nohue, John D. Crimmins (iš New York’o), Raph Beaver 
Strassburger iš Pennsylvania ir P. W. Wren iš Connecti
cuto, toliaus redaktoriai, turį didelę įtekmę terp Ameri
kos laikraštininkų, pp. J. I. C. Clarke, Dr. E. Rūmely iš 
New Yorko, R. J. Beamish iš Philadelphia; kiti įžymesni 
nariai tai Majoras J. O’Shauhnessy, kurio giminės žino
mi Amerikoje diplomatai, jenerolas D. F. Collins, New 
Jersey demokratų partijos iždininkas, artimas preziden
to Wilsono bičiuolis, Fr. Lisiecki. N.Y. katalikų klubo vice 
pirmininkas, H. K. Harrison, Reading National ban- 
kos kasierius. Kiti komiteto nariai: kunigai: P. Saurusai- 
tis, G. Budrevičius, A. Jusaitis, F. Jakštis ir pasauliniai: 
J. Orinčius, p-le J. Pranaičiutė ,,Žvaigždės” redaktorė, K. 
Brusokas ir K. Galčius

Prie surinktų pinigų Am. R. Fund for Lithuanian War 
Sufferers taipgi surinkta aukų knygomis apie už 1100 
dol, kurių apie 200 svarų išsiųsta mūsų belaisviams Vo
kietijoje, kitos knygos yra komiteto globoje, nes dabar 
negalima anų siųsti.

Chicagos Bankrutas Bankierius Tananevi
čius nuteistas 3 metams in penitentiary.

i --------------
Seredos vakare (11d. Liepos) Teisėjo Pam teisme pri- 

saikintieje (jury) išnešė pasmerkiančią ištarmę.
Keli tūkstančiai depozitorių terp tų didžiausia dalis 

vargšų Lietuvių anot Chicagos Daily Tribune, per tą ban 
krutijimą nustojo savo sunkiai uždirbtų skatikų.

Chicagos lietuviai ir kitataučių daugelis labai užsi
interesavę J. Tananevičiaus, buvusio ’’Kataliko” leidėjo 
ir subankrutijusio bankieriaus, teismu. Tananevičiaus 
byla yra nagrinėjama kriminališkame teisme. Chicagos 
lietuvių dienraštis ’’Draugas” talpina plačius teismo vei
kimo aprašymus. Ir mes atkartojame paskui ’’Draugą” 
teismo bėgį, tuomi labiaus, kad tarp nuskriaustų J. Tana
nevičiaus bankrutijimu bene ant 500.000 dol. didesnė da
lis yra musų tautiečių lietuvių, kurie nustojo savo sunkiai 
uždirbtų skatikų. Tananevičiaus bankas nustojęs išmokė
ti žmonėms anų padėtus pinigus pereitų metų spaMų mė
nesyje. Už žmonių pinigų išpusti j imą dabar J. Tanane
vičius patrauktas kriminališkan teisman. Teismą prižiū
ri teisėjas Hugo Pam.

Pėtnyčioj ir subatoj pereitos savaitės buvo renkami 
prisiekusieji teisėjai (jury). Valdžios advokatas, kaltin
tojas Raber, apkaltinimo akte parodė, kad Tananevičiaus 
banke nedateklius siekęs į pusę milijono dolerių. ’’Recei- 
verio” pranešimas ir gi parodė, kad Tananevičiaus banko 
reikalai labai blogai stovi ir, matyt, depozitoriai gaus vi-

siškai mažą dalelę indėtų pinigų. J. Tananevičiaus turtas 
susideda iš nejudinamos nuosavybės, hypotekos (morgi- 
čių) ir įvairių bendrovių akcijų.

’’Receiveris” Fred C. Hummel nejudinamą Tana
nevičiaus turtą, be banko namų, apkainavo arti 38.000 dol. 
Hypotekos (morgičių) ant Tananevičiaus žemės plotų bu
vo užtraukta iki $87.000. Panaikinus skolą ant Riversidė- 
je esančios žemės dabar T. morgičiai siekia $11.850. Į- 
vairių kontraktiį Tananevičiaus turėta apie $15.000, bet 
dabar kaikurie tų kontraktų jokios vertės neturi.

'Nemaža praradęs Tananevičius svetimų pinigų 
pirkdamas bendrovių akcijas, šėrus. Šis Tananevičiaus 
spekuliavimas buvęs daromas taip nepasekmingai, kad 
dauguma akcijų netik esą pelno neduos pardavus, bet at
neš dar nuostolių, nes tos bendrovės, kurioms Tananevi
čius pasitikėjo, arba jau susibankrutino, arba tik-tik al
suoja. Nesisekę Tananevičiui ir pinigai skolinti, o jis daug 
skolindavęs, ypač gi savo giminėms. Taigi, didelė dalis 
tų paskolintų pinigų greičiausia žus. Pavyzdžiui, ant vie
no menkučio namo prie Emerald Ave. bankierius paskoli
nęs $11.000. ’’Receiveris” gi mano, kad tas namas dau
giau nevertas, kaip $2.500, o kuomet jis pamėgino jį par
duoti, tai buvo pasiūlyta tik pusantro tūkstančio.

Ligšiol pasisekė išparduoti Tananevičiaus turto už 
$34.958 su centais. Gi iš viso manoma surinkti nedaugiau 
95.000 dolerių. Savo banko namų vertę pats Tananevičius 
apskaitliuoja $115.000, bet ’’receiveris” teisme pasakė, 
kad jis su mielu noru tą namą atiduotų už $35.000.

Po advokato ir ’’receiverio” kalbij tapo pašaukti 
kaipo liudytojai buvusieji Tananevičiaus banko darbinin-

Nejudinamų nuosavybių, apart banko namo, esą 40 
lotų Morgan Parke vertės apie $39.000, Riverside, Hl., a- 
pie 15 akerių žemės $150.000 vertės. Cicero, III., 2 lotai su 
namais $12.000 vertės ir kitose dalyse miesto taipgi yra 
po keletą lotų.

Ant nekuriu ’’nuosavybių” skolos jau sunaikintos 
ir dabar tik ant keleto ’’nekilnojamųjų turtų” tebėra dari 
kelios tūkstanty  s smolos.

Po to pašaukta liudytojas Povilas Baltutis. Jį 
daugiausia klausinjo apie banko knygų stovį.

Labai akyva, kad prieš galą ponas Tananevičius pa
liepė neberašyti į knygas atnešamus padėti pinigus, bet 
tik išduoti ’’slipsus” ir taip-pat pasižymėti apie tai pas 
save.

Toliau šaukta vienas po kitam visi liudininkai, ku
rie beveik tą patį pasakojo. Daugiausa dabar šaukiama 
tuos liudytojus, kurie tik prieš banko uždarymą turėjo 
reikalus su juo, arba norėjo atsiimti savo pinigus.

Pasirodo, kad Tananvičiaus bankas skolino labai 
daug pinigų užstatams (morgičiams). Žinoma, dabar jų 
taip greit negalima apversti pinigais.

Nemažai pinigėlių indėta ir į spaustuvę. Iš ten irgi 
sunku iškrapštyti jie atgal.

Kaikurie darbininkai nujautę, kad su banka nege
rai, pasiskubino išsiimti savo pinigus pirm užsidarymo.

Dirbęs pas Joną Tananevičių kaipo specialis banko 
policistas B. Butkus liudija, kad jo pražuvę tik keletas 
centų. Paskui pašaukta liudytoju ponas A. Olševskis. 
Jisai sakė, kad Jonas Tananevičius dirbo pas jį apie 16 
metų atgal. Pereitais metais jis jam paskolino apie $40.- 
000 pinigais ir $45.000 ant ’’security”. P. Olševskis sako, 
kad sulyg jo nuomonės Jono Tananevičiaus bankas susi- 
bankrutijo iš priežasties visų žmonių užpuolimo.

Iš pono Zakarevičiaus liudijimų paaiškėjo, kad jisai 
turėjo Tananevičiui paskolinęs apie $10.000, bet prieš pat 
banko užsidarymą paėmė nuo Tananevičiaus užstatų už 
tą sumą.

Tyrinėjimas dar tebesitęsia ir užims keletą dienų, 
kol visi liudytojai bus išklausinėti. Kokios bus iš to pa
sekmės, žinoma, išanksto sunku spręsti.

No. 16] ’’Draugo” ano dienraščio reporteris rašo, 
kad tūlas K. J. Pilipavičius ’’daug pripasakojo apie tai, 
kiek J. Tananevičius turi lotų įvairiose Chicagos miesto 
dalyse. Iš to pasirodo, kad J. Tananevičius taip jau be
tiksliai nesvaidė pinigus, kaip nekurie stengiasi prirody
ti. Daugiausiai pinigų jis dėjo į žemės pirkimą' ir ’’Real 
Estate”. Tik bėda, kad Tananevičius mažai tyrinėdavo, 
ar tie lotai verti duodamų pinigų, ar ne. Ypač Tananevi 
čiaus daug skolinta be atidos savo giminėms ir artimiems. 
Jiems Ant real estate,.rodos nuo 1912 m. iki 1916 metų iš
duota $266.000 su viršum... ”

Toliaus anas reporteris pasakęs ilgus pamokslus a- 
pie ’’real estate biznius” ir ’’lietuviškus bankierius” (ką 
apleidžiame. Red.), rašo apie receiver’io atstovo liudijimą 
teisme.

Esą ’’Barret ant Tananevičiaus banko knygų tyri
nėjimo pašventęs net daugiau 2 mėnesių laiko, pakol vis
ką gerai sužinojo, kiek kur pinigų išleista ir apie kitus 
banko stovio dalykus. Jis, žinoma, nemažai karčios tei
sybės pasakė apie Tananevičiaus banko reikalų vedimą.

Kokia ta teisybė buvusi, p. reporteris užtyli ir kalba 
apie Tananevičiaus knygų vedėjos p. Anna Bell liudijimą. 
Ši sakiusi, kad ką banko savininkas jai liepdavo daryti, tai 
ji tą ir darė, Pavyzdžiui, apie pinigus, kurie prieš pat už-
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sidarant bankui buvo priiminėjami ant kortelių, ji nieko 
nežinojo. Ir tik, kaip jai paliepta buvo įtraukti^ knygas, 
lai ji tą ir atliko.

Toliau panelė Bell liudijo, kad nuo pradžios rugsė- 
’ 3'0 mėnesio iki bankui užsidarant išmokėta žmonėms dau

giau kaip $100.000.00. Tą pat liudijo ir ’’receiver’io” at
stovas Barett, kad $100.000.00 išmokėta per minėtą laiką.

Sulyg ’’Draugo” reporterį ’’Tananevičiaus advoka
tas pasakė inžanginę kalbą, pažymėjęs, kad jis darodys, 
jog Tananevičius savo banko ’’biznį” vedė sąžiningai, kad 
žmonių padėti pinigai buvo indėti į ’’real estate”, ką ir 
kiti bankai daro, kad bankui reikėjo žlugti del blogos va
lios žmonių, išmėčiusių lapelius (plakatus), neva Tanane
vičiaus bankas bankrutijasi, kad jisai visai nenorėjo ban- 
kintyti ir tt. Toliaus advokatas pranešė, kad ’’receiver’- 
is” Tananevičiaus turtą pardavė beveik už ketvirtą dalį 
jo vertės ir tt.”

Tananevičiaus švogeris F. A. Okun, T-aus advoka- 
_ TO klausinėjamas, pasakęs, ’’kad už Riverside, 111., esantį 
" Tula ’’Green House” gauta $30.00 kas mėnuo, o už 13 ake- 

rių žemės plotą, ant kurio buna ’’piknikai” ir salė del šo
kių, paprastoje dienoje gaudavo $25.00 nuomos, sukato
mis $35.00, o nedėliomis — $60.00. Tam daržui intaisyti 
išleista $8000.00.”

Vėl atšauktas K. J. Filipavicia liudijęs, kad River
side žemės vertybė gali siekti $2.500.00 už akerį, kas sulyg 
”Dr-go” reporterį neparodo gero supratimo apie ’’real 
estate” biznį.

Paties J. Tananevičiaus, po prisiega pastatyto, 
klausinėta teisme, kiek ir kur pinigų indėjęs į bendrovių 
akcijas, kiek paskolinęs ant namų, lotų, notų ir tt. Tana
nevičius liudijo, kad jis turėjęs (nuo pradžios savo banki
nio biznio) apie 3 ar 4 žmonių užpuolimus ant banko. Per- 
■sikėlus į naują namą pirmas depozitorių užplūdimas pasi
taikė 1914 metuose. Pats Tananevičius prisipažino, kad 
ir pirmiau kada būdavo nedateklius bankiniame biznyje 
po keletą šimtų dolerių.

Toliau Tananevičius liudijo, kad M. Kadzievskis, 
sugrįžęs pas jį 1915 metais dirbti, išdavė ’’notas” vieną 
ant $5.000.00, antrą ant $3.000.00 ir kitą ant $500.00. Vie
nos notos tapę apmokėtos, o kitos ne.

Apie 30 rugsėjo (sept.) jis paliepęs saviems darbi
ninkams nepriiminėti daugiau indėlių, o kurie buvo priim
ti, tai jis paliepęs darbininkams tuos pinigus dėti atskirai. 
Uis neliepęs po 30 rugsėjo priimtų pinigų rašyti į knygas. 
Bet tą padaręs M. Kadzievskis, visai jam nežinant ir ne- 
idklauzdamas. Apie vidurį rugpiučio (augusto) mėnesio, 

■ 1916 m., tapę išmėtyti plakatai, kad jo bankas bankrutija. 
Nuo to laiko iki banką paėmė ’’receiver’is” Tananevičius 
išmokėjęs daugiau kaip $100.000.00 grinais pinigais. Taip
gi jis neliepęs nei P. Baltučiui priiminėti daugiau pinigų 
■po 30 d. rugsėjo, bet ans irgi nepaklausęs.

Prie Tananevič Pub. Co. prigulėjęs jis, jo broliai ir 
keletas kitų. Viso ta kompanija turinti 5 namus $28.000 
vertės, spauzdinamas mašinas ir kitų reikalingų spaustu
vei daiktų apie $160.000 vertės. Spaudos bendrovė buvusi 
inkorporuota ant $100.000.00. Lakrašts ’’Katalikas” tu
rėjęs 9000 skaitytojų. Savaitinis ’’Katalikas” turėjęs 7 
—8000 skaitytojų.

Taipgi jis prigulėjęs prie ’’National Roofing Co.”, 
kuri išpradžios buvusi inkorporuota ant $5.000.00, o vėliau 
kapitalas padidinta iki $25.000.00. ’’National Roofing Co.” 
■užveizdėtojas (manager) buvo Mr. Okun, Tananevičiaus 
švogeris. Tame gi laike, t. y. 1916 m., visos minėtos kor
poracijos buvusios atsakomos (solvent).

Tose paminėtose kompanijose Jonas Tananevičius 
turėjo po keletą akcijų (šėrų) keliolikos tūkstančių dole
rių vertės. Ir taip, ’’Tananevič Pub. Co.” turėjęs šėrų už 
$39.000.00. Kitoje kompanijoje turėjęs 10 šėrų po $1.000 
kiekvieną’ ’’National Roofing Co.” 30 šėrų po $100 ir ki
toje bendrovėje 10 šėrų po $500 vertės, American Life In
surance Co. 30 bond’sų po $50.00. Kažkokioje Automobi
lių Co turėjęs 8 šėrus po $50.00 vieną.

Toliau į Riverside Sanitarium Co. jis indėjęs $75.- 
<000.00 pinigais ir $75.000.00 ant morgičių. Minėtos korpo
racijos manageriu buvo vienas daktaras.

Į ’’Real Estate” biznį jis buvo indėjęs irgi nemažai 
pinigų: 10 lotų prie 33-rd ir Paulina St. $7.500.00 vertės; 
prie Central Park ir Michigan avė 6 lotai po $500.00 kiek
vienas; Riverside prie West Pine Ave. 1 lotas $1.500.00 
vertės; kampinis lotas prie 69-th St. ir Artesian Ave. $2.- 
-500.00; 48 lotai Morgan Park, $8.000.00. Kitoje vietoje 
Morgan Parke 27 lotai po $300.00; keletas lotų prie So. 
Walace St. po $200.00; 2 muro namai prie So. Morgan St., 
$4.000.00 vertės.

S. A. Vavel, Central Trust Co atstovas liudijo, kad 
Taikė jo buvimo bankoje 16 spalių rasta atskirai padėta 
$15.000.00, priimtii po 30 rugsėjo. Po jo vėl J. Tananevi- 
■čius pašauktas liudijo, turįs Cicero, III., 2 lotu ir dviejų 
augštų muro namus vertės $12.000.00, o vienoje vietoje 
Riverside j e esą daugiau kaip 20 akrų žemės po $5.000.00 
vertės už akrą, Riversidėje esą namai su akrais žemės po 
$5.000.00 už akrą vertės. Kitoje vietoje Riversidėj esą 
namai su 5 akrų didumo daržu po $2.500.00 už akrą. Kiti 
15 akim ten pat po $2.500.00. Be to prie 3206 Auburn Ave. 
Tananevičiaus muro namai esą verti $3.500.00, o prie 3222 
Auburn Ave. kiti muro namai vertės $3.500.00. Tai maž- 

. <iau į šį turtą diduma bankos pinigų buvę sukrauta. To
liau sekė klausinėjimas kokioms ypatoms buvo paskolin
ai pinigai ant morgičių ir ant notų.

, Pats J. Tananevičius išdavęs notą už $6.000.00 Za
karevičiui ant vardo Tananevič Pub. Co. ir daugybę notų 
•liž įvairias sumas išduota, kurių atsakomybė kaip kokioms 
.ypatoms menka. Daug tūkstančių dolerių išskolinta ir 
-®nt pirmų ir ant antrų ’’morgičių”.

Dr. Brasler pašauktas liudijo apie suorganizavimą 
"Riversidėje Sanitarium Co. Jis patvirtino, kad tas plotas, z 
kur žadėjo but sanatorija, kainuoja apie $150.000. Jie tik 
nuėmę tos vietos paveikslus padavę planus — daugiau 
nieko nesuspėta atlikti, nes tuoj bankas užsidaręs. Pa- 

Į "klaustas, atsakė jis prigulįs prie tos kompanijos, ( i
Ant galo, valstijos advokatas vėl pašaukė patį ban- 

Iderių, Joną Tananevičių paaiškinti apie nekurias miglo

tas vietas banko knygose. Paaiškėjo, kad vieną sykį J. 
Tananevičius parašė notą ant $50.000.00, idant sulyginti 
knygų skaitlines, visai tiek pinigų į banką neindėdamas.

Valstijos advokato užklaustas, ar bankrutijimo laiku, 
16 spauliu, 1916 m. Tananevičiaus „assets” buvo lygus 
liabilities” (turtas lygus kaltei)? Užklaustasis atsako: 
„taip”. Kiaušiams: „Jeigu but lygus, tai delko banke 
trūksta pinigu, nors taip augštai apkainavai savo nuosa
vybe, pav. Riverside Sanitorium $150,000.00, Tananevič 
Pub. Co. $100,000.00, National Roofing Co. $25,000.00, 
Tananevič Savings Banko namą $150,000.00. Kaip 
tamsta galėjai but užtenkąs skolas išmokėti (solvent), 
kad 16 spaliu, 1916 m. banko knygos rodė „accounts 
receivable” $11,000.00, o „cash” pinigu tiek jau nebu
vo, atsako, kad nežino kaip tas galėjo atsitikti.

„Iškur galėjai išleisti — klausia toliaus tas pats advo
katas — $8,000.00 pataisymui ir prižiūrėjimui „Green 
House” Riverside, Ill. Jeigu iš to tegalėjai surinkti tik 
apie $2,500.00. Po to tuojaus* vėl užklausiama: Ar žino
jai p. Tananevičiau, kad pinigai priimti po 25 spalių de
dami atskirai ir delko tai daromi. Be to, ar tamstai žino
ma buvo, kad tamstos banka jau negali išmokėti skolų? 
Delko sužinojęs, kad banka neatsakanti leidai Kadzevs- 
kiui ir Baltučiui priiminėti depozitus?”

Tananevičius i paskutinę klausimo dalį mikčiodamas 
atsako, kad jie tą darę tie jo žinios.

Toliaus klausymas:
. „Tamsta privalėjai žinoti kaipo bankierius, kad Vals

tijos tiesos reikalauja turėti 15 nuoš. iš visų padėtų pi
nigų.”

Atsakymai: „Kaip kada buvę daugiaus nei 15 per., 
kaip kada mažiaus.”

Savo advokato paklaustas, ar liepęs Kadzevskiui ir 
Baltučiu nepriimti pinigų po 30 d. Rugsėjo, atsakė liepęs, 
bet nežinia kodėl anie jo nepaklausę.

Po išklausimui visų liudytojų Valstijos advokatas ap
kaltinimo kalboje parodė, kaip Tananevičius visai nesi
vadovavęs bankų operacijų taisyklėmis.

Sulyg receiveri, jo knygas peržiūrėjusi, Tananevičius 
beveik visai pražudė 2,000 depozitorių padėtus pinigus 
ir apie 150 asmenų turėjusių pas Tananevičiųčekių ėmi
mo sąskaitas. Toliau valdžios advokatas paminėjo, kad 
apie $481,000.00 buvojau pražuvę, kada „Receiver’is” 
paėmė banko turtą 16 spalių 1916 m. Labai kaltas Ta
nanevičius ir už tą, kad drįso priiminėti nuo žmonių pini
gus ir tuomet, kada žinojo, jog jau bankrutijasi, jog ne
gali sugrąžinti visų pinigų.

Iki šiol „Receiver’is" tegalėjo surinkti tik $34,000.00 
išparduodamas Tananevičiaus nuosavybes.

Jeigu visas likusias nuosavybes pasisektų išparduoti, 
tai „Receiver’is” tegalėsiąs surinkti ne daugiau $90,000.- 
00. Tuomet kiekvienas depozitorius da galėtų gauti po 
20 centų nuo dolerio. *

Tananevičiaus banka, esą, jautė nuostolius nuo 1912 
ikisavo gyvavimo pabaigai. Nuo 1912 m.Tananevičius 
šdalinęssavo giminėms ir artimiemsiems 226.107.60 dol. 
paskolų, kurių nei viens negrąžino. Už tą sumą knygo
se nesą parodyta jokio užstato.

Sulyg Chicago Daily Tribune advokatas Raber pasa
kęs į prisaikintus teisėjus (jury) „jei Jus paleistumėte 
šitą žmogų, tai aš patarčiau visiems kišeniniems vagi
liams ir geležiniu bankų daužytojams eiti į privatinių 
bankų biznį, kur jie galėtų vogti be baimės. Jeigu koks 
prisaikintas teisėjas ateitų į mano kancelariją ir aš jam 
išpasakočiau Tananevičiaus darbus kaipo galimą įvykti 
atsitikimą, ne kaipo tikrą faktą, tai toks teisėjas pasaky
tų, kad reik aną žmogų uždaryti Jolliet (Illinoi’s valsti
jos) kalėjime ir kalėjimo raktus įmetsi į ežerą..” (Vadina
si, kad kalinys niekad nega ėtų išeiti į laisvę.)

Tananevičiaus advokatas Kvosigrove stengėsi priro
dyti, kad neviskas tiesa ką valstijos advokatas sakė: Pa
vyzdžiui esą, jeigu Tananevičiaus banko namas tekašta- 
vu tik $25,000.00, tai Central Trust Co, nebūt skolinusi 
$40.000.00 ant to namo. Paskui Tananevičiaus advoka
tas kalbėjo, kad susibankrutijęs bankas turėjo teisę pirk
ti įvairias nuosavybes, idant turėtų pelno iš jų; taip da
ro visi bankai; kad netikėtai užpuolus depozitoriams ne
vienas bankas gali susibankrūtyt ir tt.

Išklausę kalbų prisaikinti teisėjai seredos vakare at
rado Tananevičių kaltu kriminalo, kaipo ėmusį depozitus, 
kada jo privatinis bankas negalėjo anų grąžinti ir nutei
sė jį 3 metams kalėjimo į valstijos penitentiary.

Teisme buvę, sulyg „Chicagos Daily Tribune” dau
gybės vargšų lietuvių depozitorių, kurių viso gyvenimo 
sutaupinti skatikai pražudyta. Teisėjas Pam, bijodamasi 
demonstracijos iš pusės nuskriaustųjų, įsakė kad teisme 
nebūtų daroma jokių komentarų.

Pats Tananevičius, kuris tvirtino, juog iki bankru- 
tinimuijo bankas galėjęs išmokėti depozitus, išgirdęs pri- 
saikintųjų pasmerkimą, nieko nesakė; jo advokatai pa
reikalavo naujo teismo. Teisėjas Pam paskyrė 21 d. Lie
pos subatoj išklausymui advokatų argumentų ir kol kas 
pastatė Tananevičių po 10.000 dol. kaucija iki tai dienai.

---------o---------

Gerb. D r. Bielskiui. Amerikos lietuvių Ta
rybos posėdžio protokolą dėl stokos vietos atidėjome ki
tam „Žvaigždės” numeriui. v

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 

permesti Vokiečiaus atgal per Lomnica. Rumanijos 
fronte Rusų žvalgai užėmė kaimą Dunaevec, prie Duno
jaus Sv. Jurgio kanalo. Iš dviejų priešingų kompanijų 
daugybė pateko nelaisvėn, likuseji gi pabėgo.

Berlyno raportais, guvi batalija siaučia Rygoje, Dvin- 
ske bei Hmargainiuose — Lietuvoje.

Petrogrado kareivių ir darbininkų atstovų 
pildomasis komitetas.

„New York Times” korespondentas iš Petrogrado pra
neša, kas yra per vienas tasai garsus radikalas socialistai 
Lenin ir kokie gaivalai sudaro Petrogrado kareivių ir 
darbininkų atstovų pildomąjį komitetą.

Anot korespondento. Rusijos ministerial socialistas 
Leniną vadiną „draugu”. Lenino tikroji pavardė yra 
Zederbluhm. Ilgas laikas jis su savo broliu buvo pasiva
dinusiu Uljanovais. Pirm kelių dešimčių metų Lenino 
brolis, kaipo Uljanovas buvo pakartas už terorinius pa
sikėsinimus. Pats Lenin tuomet išdūmė į Vokietiją.

Iš 18-kos Petrogrado kareivių ir darbininkų atstovų 
pildomojo komiteto narių tiktai keturi turi savo tikrąsias 
pavardes. Iš jų vienas yra armėnas, kitas vokietis, tre
čias rusas, ketvirtas žydas. Kitų keturiolikos narių tik
rosios pavardės skamba:

Heimer, Zederbaum, Rosenbaum, Goldmann, Zeder
bluhm, Katz, Hoffer, Galfnod, Appelfeldt, Hollander ir 
Nachamkes. Visi jie žydai.

Šiandie jie visi yra pasivadinę garsiai skambančiomis 
rusų pavardėmis ir valdo Rusiją.

Prancūzai laimėjo didelę bataliją.
Paryžiaus oficijaliais pranešimais 17 d. liepos prancūzų 

kariumenė ant kairiojo upės Meuse pakraščio, į vakarus 
nuo kalno 304 pagrobė suviršum pusantros mylios fron
to vokiečių pozicijų. Vokiečiai atkakliai gynęsi ir ap
turėję didelius nuostolus. Vokiečių gi karės štabo 
raportas tvirtina, jog viršminėtoje vietoje, kairiame Meuse 
šone vokiečiai laidę pragaištingą artilerijos ugnį, ant 
prancūzų apkasų ir jog ta pašėlus šaudynė nedaleido 
prancūzams vokiečių užatakuoti.

VOKIETIJOS KANCLERIS VON BETHMANN HOLLr 
WEG turėjo pasitraukti nuo savo augštos vietos, užleis
damas kitam, Dr-ui Michaelis’ui. Mat Hollweg’as laikėsi 
užsispyręs tos politikos, kad taika negalima be paglem
žimo užkariautų žemių ir be atlyginimo. Reichstago di— 
džiuma katalikų partija ir socijalistai tam yra priešingi. 
Taipgi jie priešinasi submarinų karei.——o-------

— Atėnai, 17 d. liepos. Turkijoj formuojasi nauja- 
valdžia prielankesnė talkininkams nei teutonams. JTauna- 
turkiai kivirčijasi su sultonu.

— Catania Sicilija. Ugniakalnis Etna išsiveržė apibar
damas apylenkę mažne mylią pločio stora liavos pluta. 
Išsiliejimas traukęsis 35 mįnutas ir liavos sriovė siekė 
2500 pėdų į viršų nuo kratero.

f

Amerikos Naujienos.
640 milijonų aeroplianams įtaisyti.

Suv. Valstijų Kongresas praeitą subatą vienu balsu 
nutarė paskirti 640 milijonų dolerių įtaisymui didžiausio 
aeroplanų skaitliaus. Tai busią lengviausias būdas su
mušimo Vokiečių. Amerikos lakūnai dešimtims tūfc- 
stančių lakstydami iš virš ir užpakalyj i priešo pozicijų iš— 
naikįs ano amunicijos sądėlius, nedaleis ano aeropla
nams tyrinėti savo pozicijas, žodžiu sakant, paskubįs jo 
sumušima.

Byla niekais nuėjo.
Pereita savaite Suv. Valstijų federacijiniame teisme past" 

baigė viena didžiauių bylų, kainavusi suvirš milijoną 
dolerių. Suv. Valstijų valdžia skundė 108 bendrovės išT 
apie 55 asmenų, kurie vertėsi pardavinėjimu anglių, už 
susitarimą pakelti kainas pardavinėjant anglis. Byla il
gai tęsėsi, patraukta šimtus liudininkų, ekspertų, turė— 
ta brangiausius advokatus, bet viskas pasibaigė nieku. 
Prisaikintųjų (jury) teismas atrado skundžiamus nekal
tais. Visi žinome, kad anglys perbrangiai pardavinėja
ma, žinome, kad yra Shermano įstatymas uždraudžias su— 
tartinį kainų nustatymą, bet kaltininko nėra ir užbąig-— 
tas reikalas.

— Amerikos katalikių moterų draugija (Ladies, Catho
lic Benevolent Association of America) pranešė preziden
tui Wilsonui, jog savo kapitolą $2.500.000 surinktus per 
pastaruosius 27 metų savo gyvavimo paskiria Suv. Valt. 
valdžiai sunaudoti kokiems nebūk karės reikalams.

Esperantininkų Kongresas.
Prdedant 26 d. liepos Phildelphijoj įvyks Siaurinės 

Amerikos Esperantininkų Kongresas,kurs tęsis iki 3-šio 
mėn. Dalyvauti Kongrese gali ir neesperantininkai, jei no
ri, by tik jie nebūtų priešingi tarptautinės kalbos propa
gandai. Norintieji atsilankyti Kongresan privalo tame 
reikale kreiptis laišku ar asmeniškai prie vietos espera- 
tininkų pirmininko Mr. J. Fred. Knowlan 45 W. 13th. 
St.iPhila., Pa., arba prie p-lės Margaritos D. Mais h, 
draugijos raštvedės gyvenančios 753 N. 40th. 8t. Phila. 
Pa. Tikietas į esperantininkų Kongresą kainuoja $3.00; 
ir galima pirkti pas viršminėtus asmenis.

Be svarbiausių dalykų, būtent, kad surasti esperanto 
kalbai platinti geriausi būdai. Kongresas bus pamargin
tas įvairiomis pramogomis, kaip vakarienė, ekskursijos, 
šokiai ir tt. Sielos gi pastiprinimui bus iliustruotas pa
skaitos, koncertas, pamokslas esperanto kalboje ir tam 
panašiu dalykų.

Reikia vilties, jog šiame Kongrese dalyvaus ir lieta- 
via bent keli. Oficijalės kalbos bus dvi, viena esperanto 
kita anglu. Privačiai galės kas norės kalbėt kaip kam 
patinka.Esperido—Vilties Vaikas.



ŽVAIGŽDE.

Višnyj-Voločok’as, Tver. gub.
18—IV (1—V) 1917 m. buvo visuotinis lietuvių susirin

kimas draugijai sudaryti lengvesniam susižinojimui su 
_Xaetu vių Tautos Taryba.

Pusantrų metų atgal, kai atsikėlė į ši miestą Alytaus 
arklių skyriai, kareivių lietuvių juose buvo daugiau ne 
200. Ilgainiui jų skaičius sumažėjo. Dauguma jaunes
niųjų išrinkti į karo lauką, o dabar, kaip visiems žinoma, 
kareiviai, turintieji 40 metų ir vyresni, paleisti laukams 
dirbti. Iš viso pasiliko ne daugiau, kaip 100. Yra ir pa
bėgėlių kelios šeimynos.

Kadangi nėra čia lietuvių veikėjų, tai nebuvo ir jokių 
ištaigų, todėl buvo sunkus lietuvių padėjimas. Net vie
nas kito nežinojome. Labiausia blogai tas atsiliepė ne- 
eusipratusioms mergaitėms. Nerasdamos prieglaudos 
tarp savųjų, suėjo į pažintį su svetimtaučiais ir net viena 
kita ištekėjo už ruso. Ir apskritai pabėgėliai priversti 
buvo, reikalui atsitikus, kreiptis vieni į rusų, kiti į lenkų 
komitetus. Lenkų gi malonė gerai žinoma: ji dažniausiai 
galima įsigyti tik pamiršus savo, lietuvio, vardas. Visai 
nemokančius lenkiškai kalbėti siųsdavo į lietuvių komi
tetą, gerai žinodami, kad jo nėra. Dabar gi kviečia lietu
vius eiti su jais išvien.

Buvo atvažiavęs jaunas kunigas Braknys, kuris norė
jo pamokslą ir giedojimus sutvarkyti lygiai, bet lenkai 
pakėlė trukšmą. Matydamas,, kad nėra lietuvių komite
to, padalijo pabėgėliams lietuviams pašalpų, ir čia nusi
kalto lenkų akyse. Kadangi kunigo atsilankymas dau
giau pareina ant lenkų komiteto, tai tas kunigas daugiau 
ir neatvažiavo. Dabar atsilanko senas kunigas Urbana
vičius, iš kurio lenkai taip pat juokiasi, kad jo „žmu- 
dzinska mova”, nors jisai jiems daugiau pataikauja.

Matydami lietuvių judėjimą visuose kampuose, mes 
kareiviai lietuviai, kad ir didžiai suvaržyti savo tarnybos 
pareigomis, stvėrėmės už darbo tautos labui ir sutikome 
jautrų jam pritarimą daugumos savo tautiečių pabėgėlių.

Pirmučiausia reikėjo surasti susirinkimams vieta. Čia 
padėjo vienos dirbtuvės savininkas žydas Z. Rebudė. Jis 
visai už dyką užleido mums susirinkimams erdvią salę 
savo namuose, kaip auką mūsų tautos reikalams.

Susirinkimas, nors nedidelis, bet labai gyvas buvo. 
Išrinkta valdyba, į kurią pateko kareiviai raštininkai: 
pirmininku Kl. Sluga, jo padėjėju J. Pakštas, iždininku 
J. Lialis, sekretorium J. Galdmanas. In revizijos komisi- 

-ją išrinkti Kaz. Garbauskas, kareiv. J. Silickas ir Kazimi- 
ra Avinaitė. Visi išrinkti vienu balsu. In draugiją pri
sirašė per susirinkimą 62 nariu, pasižadėdamu kas mė
nuo mokėti po 50 kap., ir tuo kartu sumetė aukų 89 rub. 
50 kap.

Pinigai paskirti draugijos išlaidoms ir likusieji Tautos 
Fondui, Tautos Tarybos nurodymu.

Buvo kalbėta, kad reikalinga skaityi visi laikraščiai. 
Visi džiaugėsi, kad susidarė Lietuvių Tautos Taryba ir 
linkėjo kuodidžiausios ištvermės ir vienybės visiems jos 
nariams darbe tautos labui.

Kiek užuojautos parodė susirinkusieji savo daraugi- 
jai, galima matyti iš to, jog kalbant apie pasamdymą su
sirinkimų salei, prisižadėjo prižiūrėti salę kad ir toli gy
venančios, P. Garbauskieuė su dukterį Barbora ir Teklė 
Simanauskaitė be jokio užmokesnio. Už tatai joms vi
ens draugijos vardu tariame ačiū K. Sulga ir Lialis.

„Liet. Bal.”

Du lotai pardavimui.
Camdene, N. J. pas Philadelphia parsiduoda du lo

tai geroje vietoje, arti keturių bažnyčių ir vienos mo
kyklos ir ligonbučio. Parsiduoda geromis sanlygomis 
užtai kad savininkas priverstas parduot, nes išvažio 
ja į Rusiją. Atsižinoti pas Joną Leluskį 3194 Almond) 
st., Philadelphia, Pa. (Qg ’ojq) |

Gali užčedyt pinigo
SU ELEKTIUKOS PAGELBA 

Neminint ištaigą ar parankumą 

kokius suteikia namuose elektriką — 

jūs galite tikrai užcėdyt daugiau 

negu jos in vedimas gvarantuoją.

Su elektriką galite valyt "bei skalbt 

greičiau ir lengviau be pašalinės pa- 

gelbos. Galima apsisiūt namieje be 

nuo vargio - -- -- -- - 

ir daug daug kitokiais būdais užčė- 

dysite pinigū insivedę Elektriką.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr lz. Nausiedas,
97 33rd str., ■

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England. 

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str.,
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas- Pauksztis,

EUROPĄ IR AZIJĄ
į Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
į! parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
s tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir'papuošta 
’ 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
į Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bel- 
į gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
( ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge- 
( liu iliustracijų. -:- -:- -:-
■ Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaCispu- 
l džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
s kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi-
* jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Ė Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
s sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu
• lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
f Knygos kaina ....... 2 dol.
į Audeklo apdarais...................................................2.25
k Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti "Žv.” Knygyne

Telephone 2713-M Market

M. AKI ALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

-j~j----- -------- .------------------------- ~i~j--------~u~A— i

404 Church Str.

Nau=
dok

pakak
tinai

karštą
svei= van=
katą denį

Apsau
gok

seimy
nos

GAZU CIRKULIUOJĄS VANDENS ŠILDYTOJAS
sujungia jus virtuvę ir patiekia karšto vandenslkožnam reikalui.

Jokio darbo nei nepatogumo.
Tik užžibink degtuką ir atsuk gazą.
Galite turėt vėsią virtuvę vasaros karščiuose naudojant virimui ir vandens j 

šildymui vazą.
Kaina Gazinio Vandens šildytojo, įskaitant sujungimą $17.00, kuriuos galite 

išmokėti mažomis mėnesinėmis mokestimis.
Ateikit pasižiūrėt į mus krautuvę arba pareikalaukit, kad atsiųs tume jums į 

namus žmogų.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
Broad A Arch Streets 4419 Frankford Avenue
Broad and Tasker Streets 553-1 Germantown Avenue
135 —37 S. 52nd Street 2209—11 North Front Street
1700 North Broad Street 4236 Main Street, Manyunk.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jepne Str.

Kenosha, Wis
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck.St., 
Brooklyn,'N. Y.

Mr. P Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mase
Mr- P. J. Budginas,

4549 S HermitageZave.,”
Chicago, Ill.

J. P. BUDGINAS
..W BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausia laivę; Išmaino Pinigus visų, 
krašįų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

oro
Sutaisytas iš fomuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

•psireiSkia esąs stebėtinai pasekmingu . 
nuo gėlimo pilvo ir tarnu, ger
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect.. Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
Seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—25c. 
Už bonkut© visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

14—80 Washiigtoo Street. Mew fork.

Gerb. „Žvaigždes’* 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė- 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių., 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga, 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinėm 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes- 
dovanas negu metinė- 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera, 
proga! Red.

iiuininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Skaitykit „Žvaigždę”.
uiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiin^
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Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

■ 3)

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—.Katalikų priguli prie šios orga- 

| aiizacijos ir tūkstančiai ;tas metai prisirašo naujų narių. 
I Bet g ai dar pats, gerV. nas skaitytojau, apie šiąorganiza- 

yircCįū.u -h ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
| ji yra ir del ko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.UU, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Kūpėsi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 

fe Centro Raštininką šiuo adresu:
J. S. VASILAUSKAS

112 North Greene Street Baltimore, Md.

o
rj

ioi

Geriausia Knyga
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

m

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- G 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio | 
formato .puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo- i 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines].ne- 
laimes ir vargus.

. Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją. straipsnį* iš, La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Roekefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipeniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

«WYORK

"EOMATI

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

50 o.
$2.50

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

•arai
19% ALCOHOL

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų. skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtvti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba-. 
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

-"GARSAS"-^
„GARSAS” eis kas ketvergas, 'didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių. 
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
EINA UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žiniv iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

DARBININKAS
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

/

H

i

g
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LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

46 CONGRESS AVE.,
WATERBURY, CONN.j 

_ ____ O

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai JI nori skaityti.

Kam lysti kaimynams Į 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

B 
B 
B 
B

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai
daug'pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
| metams tik 50 centų.
g Visokiais reikalais 
{kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST , PHILADELPHIA. PA.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia-' 
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at-s 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
IM Keliose Str. Montello, Mass.

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

TIKYBA IR DORA 
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

eina dp kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
<r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ii na- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, HL

Skaitykite ir platinkite 
‘‘LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir’tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilėa 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.tpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuve**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkišku knygų, auksinių, sidabri

nių Ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliog}, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knyg} „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes <1.50, arba by koki} iš mano kataliogo knygf, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass«

I



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 

’ 188 pusi. 60
Antanukas. Apysaka B. Prūso. V^rtė Šėlimas.

Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488

- pusi. S 2.50
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Jfabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

IS kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia,-Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

IS daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė S at ji jos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

živakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai verte Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Paraše kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 
Mova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.'^V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kram.uninkas—Laižy bos—Dfevo žmonės.-Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. < 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- , 
mą jr Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
push 50

■ Mttaų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

'Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

. Mtteų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

35e Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. , 1.00

-Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

□Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

□Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
fitr., Rrooklyn, N. Y. 10

Pianus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50
fikuros apdarais, paauskuotais kraštais 5.00

■■UBO"
Bell Phone, Dickinson 399o

Dr. Ignotas Stankus ;
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra.^ 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-F 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito. 24 po piet. 7 9 j 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. Į

r. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

'■ęrjs daktarystes mokslu 
•Te>»rson Medical Collegijoj su 
pagafia SpvcJalL ’Mų Ii- 
gose, nosies j. m;
pasekmingai mote-ij i

OFISAS: 110W. Oc: etoii
S. Jairdinst. SHENANMO.il', PA.

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole 
vra geriausias vaitas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ii kitų ligų 
turinčiu susirišimą su p]au. 
čiais.

Mainieriai, ban k zulini
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Tu ri pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo yc/fausias- 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimts 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c..

Naudingos ir Pigios Knygeles REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J

5

5

5

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

• ŽVAIGŽDE
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

5
20

15
>. 5

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

n

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dvieju didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

i BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės - 
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai . .
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvijapy- 

sakėlės...........................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems^ lietu

viams apsakymėlis............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų ...... ............................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva......................

Nauja knyga.
NAUJOS9 EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, | 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių ’ 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatiniuose.

. KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
■ Kaina » - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskai,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KONSTITUi 
UZKVIET1MUS

Kreiplcis ant adreso

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvaran tuntas.

F. R- Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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